1. Sine charitate quippe fides potest esse, sed non prodesse (S. Aug. *De Trinit.* lib. 10, c. 18). — Nolite esse tanquam fide securi ; adjungite fidei rectæ vitam rectam, ut confiteamini Christum in carne venisse, et verbis vera dicendo, et factis bene vivendo ; nam si confiteamini verbis, et factis negatis, fides talium malorum prope est fides dæmoniorum (Id. *serm. de verb. Dom.*). — Solent enim plures gloriosam intelligentiæ verborum speciem præferre, et voluntatis ac judicii decus etiam sermonum honestate mentiri ; cum de Deo bene sentiant et loquantur, verbis autem ac sensui suo gestis, atque operibus mentiantur. Hi sunt qui quæ loquuntur oderunt, et his quæ prædicant ipsis rebus inimici sunt (S. HILAR. tr. in Ps. xiv, 9). — Reperitur fides mortua in epist. Jacobi II Et hæc item duplex est : una quæ operibus caret, altera quæ charitate. Utraque significatur per lampades fatuarum virginum : eæ enim carebant oleo, honorum scilicet operum : et præterea lumine charitatis scilicet et gratiæ, juxta expositionem S. Hier. Habent igitur alii vas fidei, sed non habent ignem charitatis : lampadem extinctam habent, si fideles quoniam sint, in peccato tamen mortali constituti, quales sunt inter fideles, usurarii, fures, scorta, et quicumque in statu peccati mortiferi. Vita enim fidei est charitas, qua deficiente mortua est, cadaver est, nec potest salvare hominem, sicut nec equi cadaver portare aliquem potest Romam. Unde quod S. Jacob. c. ii, de fide sine operibus dicit, mortuum scilicet esse, id ipsum etiam de fide sine charitate dicendum. Qui enim ait apostolus 1. Cor. xiii. *Si habuero omnem fidem (ait) ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Sed etiamsi opera cum fide habeas, gratiam autem non habeas, adhuc inutilis tibi erit fides. Sequitur enim statim : *Et si distribuero in cibos pauperum omnes fa-*

II. — *Cuál es la fé que salva?* — La fé que salva es completamente opuesta á la fé que no salva, cómo la conducta del leproso

cultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Irridendi proinde sunt illi christiani, qui fide mortua contenti, gratiam Dei non curant vel acquirere differunt : sicut qui toto die sederet super equum ligneum vel mortuum, Romam equitare cupiens. Recte enim ait S. Augustin. lib. xv, de Trinit. cap. xviii. *Fides juxta apostolum sine charitate esse potest, prodesse non potest.* — Habent alii vas fidei, habent et ignem gratiæ, quem vel in confessione, vel alio sacramento accenderunt in cordibus suis ; sed num id satis ? Fideles sunt, in gratia sunt : annon hoc satis ? Nondum satis ; oleum subinde affundi, oleum accedere debet honorum scilicet operum, ut ignis gratiæ foveri et conservari possit ; quod alias si diutius absit, ignis cito extinguetur. Unde Chrysost. hom. xviii, operis imperf. ait : *Sicut lucerna non quidem ex oleo accenditur, sed per oleum nutritur, sic fides, non quidem ex opere nascitur, sed per opera nutritur.* Item ut omnimodam suam perfectionem consequatur quæ consistit in operando. Unde idem Chrys. hom. xxv, ait : « Sicut quamdiu radix est viva, necesse est, ut aut ramos producat aut folia : si autem non produxerit, sine dubio intelligis, quod radix ejus in terra siccata est : sic quamdiu fides cordis intra est, semper germinata. » Similiter fere Theodoret. serm. xii, de Græce affect. cur. in princ. ait : « Sicut arbores suis radicibus innituntur, et ab eis alimentum percipiunt, et iterum rami, folia, fructus ornant radicem, et radix inutilis esset nisi hæc adessent : ita fides semper ornanda est operibus. » Hæc ille. Itaque ex horum sententia verissima, sicut arbor producere debet folia, flores, fructus, alioquin mortua reputabitur : ita fidelis quisque, nisi fructus honorum operum proferat, quando saltem præceptum aliquod urget fidem si non mortuam saltem brevi morituram habet. Quid autem ejusmodi arbori infructuosæ competat, Dominus dixit, cum eam succidi, et in ignem mitti jussit, quidquid igitur garriant hæretici : *Filioli mei nemo vos seducat*, inquit, I. Joan. iii, *Qui facit justitiam, justus est, sicut et Christus justus est* : et apost. Jacob. c. ii. *Sicut corpus, inquit, sine spiritu mortuum est ; ita et fides sine operibus mortua est.* Non quod fides sine operibus fidei naturam deperdat, et fides non sit, sed quod sine operibus viva non sit. Propterea corpori mortuo, non homini mortuo fidem mortuam corporat. Corpus enim mortuum manet corpus : sed homo mortuus, non est amplius homo. Aqua viva dicitur,